
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
 

N.  269     del Registro 

OGGETTO: Legge regionale 30 settembre 2004 n. 15 e ss.mm.ii e R.R. n. 1/2008. Fondazione 
denominata “Fondazione Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli”, con sede in Brindisi (BR). Nomina 
del Commissario Straordinario. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e ss.mm.ii “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e 
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone” ed il 
relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, con la quale è stato dato avvio al processo 
di trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.AA.BB.) 
pugliesi;  

PREMESSO che: 
- con testamento olografo pubblicato con atto del Notaio Eugenio Travaglini in data 19 
settembre 1962, il Gr. Uff. Serafino Giannelli costituiva in Brindisi dal l’IPAB “Fondazione 
Casa di Riposo Maria Rosaria Giannelli”; 
- con Atto Dirigenziale n. 883 del 18.11.2008 la Dirigente del Servizio Sistema Integrato 
Servizi Sociali della Regione Puglia accoglieva l’istanza di trasformazione dell’IPAB in 
persona giuridica di diritto privato, quale Fondazione di partecipazione, approvando 
contestualmente l’atto costitutivo ed il nuovo Statuto della Fondazione denominata “Casa 
di Riposo Maria Rosaria Giannelli” con sede in Brindisi e disponeva conseguentemente la 
sua cancellazione dall’elenco delle II.PP.AA.BB.; 
- con Atto Dirigenziale n. 984 del 10.09.2012 la Dirigente del Servizio Politiche di 
Benessere Sociale e Pari Opportunità concedeva il nulla osta al riconoscimento della 
personalità giuridica di diritto privato della suddetta Fondazione mediante iscrizione nel 
registro delle persone giuridiche di diritto privato ex D.P.R. n. 361/2000; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 5 dello statuto della Fondazione di cui trattasi, il Consiglio di 
Amministrazione è composto da un minimo di tre ad un massimo di sette membri, 
compreso il Presidente, così nominati:  

o 1 (uno) componente nominato dalla Regione; 

o 1 (uno) componente nominato dall’Asl BR/1; 

o 1 (uno) componente nominato dal Comune di Brindisi; 

o 1 (uno) componente nominato da altro soggetto pubblico che conferisca congrua 
partecipazione; 



 
 

o 3 (tre) componenti nominati da soggetti privati che conferiscano, ciascuno, nel 
patrimonio un apporto non inferiore ad euro 500.000,00. 

- ai sensi del medesimo articolo dello Statuto, il Presidente ed i Consiglieri durano in carica 
4 (quattro) anni e sono rieleggibili; 

 
DATO ATTO che:   
- in forza all’art. 5 dello Statuto della Fondazione, il Dott. Salvatore Brigante, nominato 
Commissario Straordinario dell’Ente in virtù di D.G.R. n. 974 del 12.07.2006, assumeva la carica 
di Presidente della Fondazione; 
- con nota del 21/11/2013, assunta al protocollo regionale al n. 10548 del 06.12.2013, il Dott. 
Salvatore Brigante rassegnava irrevocabilmente le proprie dimissioni; 
- con D.G.R. n. 2218 del 28.12.2016, la Giunta Regionale deliberava unanimemente di 
nominare quale componente del Consiglio di Amministrazione il Sig. Antonio Nozzi, residente 
in Brindisi; 
-  il Consiglio di Amministrazione non si è mai costituito; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 24 del 24.01.2017 “Misure Organizzative per la prevenzione della 
corruzione e per la Trasparenza” Linee Guida per il conferimento da parte della Regione di 
incarichi in Enti, istituzioni, organismi di diritto pubblico e privato. 
 
RILEVATO che, il ritardo nella ricostituzione del C.d.A. della Fondazione potrebbe arrecare 
grave pregiudizio alla Fondazione stessa.  

RITENUTO, in virtù delle funzioni attribuite alla Regione, in qualità di Autorità governativa, 
dall’art. 12 del Regolamento Regionale n. 1/2008 e dall’art. 25 del Codice civile, di procedere 
alla nomina di un Commissario per la temporanea gestione dell’Ente, ricorrendo i presupposti 
previsti dalle richiamate disposizioni, al fine di garantire il perseguimento degli scopi statutari, 
nonché scongiurare un depauperamento patrimoniale; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare il Sig. Maurizio PESARI, quale Commissario della Fondazione “Casa di Riposo 
Maria Rosaria Giannelli” con sede in Brindisi, per la temporanea gestione della Fondazione; 

2) di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, 
entro 15 giorni dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte 
dell’interessato di insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità di cui alla L.R. n. 
15/2004 ed al D.Lgs. n. 39/2013, al Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi 
Sociali e Contrasto alle povertà e ASP;  

3) il Commissariamento, stante la natura temporanea ed eccezionale, ha la durata massima di 
sei mesi, salvo che si concluda prima il procedimento per la ricostituzione del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione con le designazioni ad opera dei soggetti preposti, ai 
sensi dell’art. 5 dello Statuto;  

4) il presente Decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023;  



 
 

5) avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;  
6) Il Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle povertà e 

Asp è incaricato di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;  
7) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 

marzo 2013 n. 33. 
 

Bari, lì 13 maggio 2025       
 EMILIANO 
 


		2025-05-13T14:11:56+0200
	Michele Emiliano




